aliquando vtilitas cū honestate pugnare. Censebat enim nihil esse vtile, quod non esset honestum, nullamq̄ maiorem partem in hominum animos irrepissē, q̄ eorum opinionem, qui hęc natura coherentia distraxissent, de qua re Cicero, omnium recte Philosophantium consensu, ac firmissimis argumentis concludendo (ait) Detrahēre igitur alteri, & eius incommodum suum augere commodum, magis est cōmuni vestram, q̄ paupertas, q̄ dolor, q̄ mors, quā cetera que possunt aut corpori accidere, aut rebus externis natura non patitur, q̄ aliorum spoliis nostras sanctitates, copias, opes augeamus, neq̄ hoc solum natura iure gentium, sed etiam legibus populorum. IVR. Iure quidem nostro valde abominabile est, cum alterius, iactura locupletari. Nunc me. Deus intelligo ex hoc philosophi fonte cōdilia manasse cōdita de rebus vendendis, nequid emptor ignoret, quod norit venditor, & dictum prestare oportere, & non dictū, quod interfūisset emptoris dici, vel non dici. PHI. Paulopost? idem Cicero, subiicit, qui ciuium rationem dicunt esse habendam, externorum negant. Hi dirimunt communem humani generis societatem, qua sublata liberalitas, beneficentia, bonitas, iustitia tollitur, quę qui tollunt etiam aduersus Deos Immortales impij iudicandi sunt, ab iis enim constitutam inter homines societatem euertunt. THE. Constituit hoc Deus illo compendioso p̄cepto, Diliges proximum tuum, sicut teipsum. PHI. Merito iccirco Socrates exorabatur eos, qui vile ab honesto se iunxissent. THE:

nostri etiam Theologi acerbioribus multo execrationibus (vt par est) insectantur. HYST. O tempora, o mores, in quæ incidimus, non solum in priuatorum las res penetrauit hæc pestis. Sed regias, quid, inquam regias, verum etiam sacerdotum sacraria occupauit, vt nihil iusti, nihil pensi, nihil recti habeant, nisi commodum, Assiduos, solos, beatos, ac frugi, insontes vero, aut ignauios, aut hipocritas arbitrantur, post mortem nulla de vita questio, Sed quantum auri, argentine relictum ab his, quibus sola arca fuit nisi scortum, aut ephæbus, aut alia, aut hæc omnia pro nudis, et esurientibus, quos ex officio pascere oportebat, Pæneas Pius secundus. Papa, Maximus, distare solebat, regio nomine indignus illum, qui suis commodis communem utilitatem metiretur, Quod dixisset de his qui honestatem non aliter metiuntur? THEOL. Beatus Bernardinus vociferatus in clerum plus iusto, etiam si vltro porrigatur capientem quibus nefas esse dicit, pluris vel nummo vendere, vel minoris emere. HYST. Sed humana isthæc, quid si diuina publice proferibi vidisset suppositis etiam licitatoribus? Diuina inquam illa propter quæ Pastor Petrus Simonem a se eiciens damnauit. O Bone Iesu semel, et clam Iudas te vendidit, a Sacerdotibus, et Pontificibus, emptus, vt saluum faceres genus humanum. At nunc, vt perdas centias in die, et palam venundaris, si emptor affuerit. Sunt qui hoc loco Populum Romanum

num incusent, qui glorie, et Imperij cupiditate totum terrarum orbem vi, et armis infestassent, quibus ipse accederent nisi iusto bello parta diuino, et humano iure retineri possent, et nisi iuste domitis vtili esset bonis domitoribus, obsequi quam licentiose viuere, non desunt celebres scriptores, qui doceant nullum iniustum, vnquam a Populo Romano, gestum bellum, quod ante Cesarum Tyrannides bellorum initia percuntanti cuiusque facile succurrit. Sed pro omnibus sufficiat magnificum Cicero nis, re censuisse testimonium, Verumtamen (inquit) quod diu Populo Romano, beneficiis tenebatur non iniuriis bella aut pro sociis, aut de Imperio, gerebantur exitus erant aut mites ne cessarij. Regum, populorum, nationum, portus erat, refugium Senatus. Nostri autem Magistratus Imperatoresque vna hac re maximam laudem capere studebant, Si provincias, si socios equitate, et fide defendissent. Itaque illud patrociniū orbis terrarum magis, quam Imperiū poterat nominari. I V R. Si principis est publica curare, ac tueri, nunc quid sic accipimus? vt quæ vsus diuinitat publici sint, curet, vt stadia, Theatra, Tempia, Porticus, Mœnia, Portas, portus, Item Iudicia, erarium. Pacem, Bellum, inducias, et id genus reliqua, non autem priuatis vtilia. P H I L O. Errant, qui ita opinantur quasi homines tantulum gratia coissent in populos; Vt nemo negocialem societatem in ipsiusmet societatis causa. Sed vt ex ipsa communi negotiatione priuatim querat, et affluentiū, necessitatibus subueniat, sic mortales, a

natura nudī, omniumq; rerum inopes, ac per se singuli ad paranda necessaria minime idonei, in mutuo sibi opitulentes, auxilia ad superandas necessitatum angustias ab initio conuenierunt. Indigentia (inquit) Plato. Ciuitatum origo fuit prima. Aristote. Communis utilitas (ait) coniungit homines in quantum confert singulis beneuolendi maxime, hic finis est, & publice omnibus, & priuatis. Si priuatis itaq; utilitatis causa Ciuitates ab initio conditę sunt, quo commodius, affluentius, securius & sine iniuria priuatis quisq; & sibi, & suis prospiciet. quāuis postea probe uiuēdi ratio accesserit, ac perpolitierit, non dubium est, eadem ratione oportere principem publicam administrare, scilicet priuatorum gratia, qua, & singulis in ciuilem societatem coitum fuit, quod plane efficitur, Si ex publico ad singulos commoda defluerint, alioquin impium mehercle nimis detestabile, ac minime diuturnum, Ciues in opulenta Rep. Tantalos fieri. HYS T. quod nobis, me miserum contingit, in natali solo nequicq; diuinarum, humanarumq; rerum participes sumus, & iniquiorum melior conditio, perlepidē iccirco M. Antonius Alterius noster. Vir suauitate eloquij, elegantia, ac morum grauitate clarus percunctanti cuiusdam respondit, se Ciues Zulfuratę, gentilitij villę nomē est, ex qua vitam uiuit, & quum inflaret ille, num Romanus esset? erras (inquit) Si Roma mihi patria siue matris, esset, nutrirer, utiq; prob dolor despecti sine honore, sine fauore iacemus, Haud nostro: quod recreat, demeri

to non

fures, non latrones, non maleficos. Sed alti ingenij, atq; animi nihilq; ob diuinam seruitutes remissi bonarū artium studiosos adhuc gignit mea Roma, Testis est Italia, quę Romanis ducibus equitatu, peditatuq; cum Gallis, ac Germanis fortissime nunc pugnat, locupletiores testes sunt hostes ipsi, cum quibus quotidie confligitur. PHILLO. Redeamus ad rem, quę stare non potest, nisi de peculijs sui diuitijs priuatis cuiq; quasi mammillas sugendas prebeat aptissime ad hanc rem animati corporis similitudine utuntur philosophi. Cuius busti si de pastis cibis speciales non transmiserit succos, ad membra, & minutos vsq; articulos debilitari, ac breui interire, necesse est. & propter ea sicut nihil busto uile est, q̄ non idem membris, neq; membris uile, q̄ non idē corpori, eodem modo nihil priuatis uile, quod non publice, & econtra Vnde palam sit priuata publicis vsq; adeo hęrere, q̄ ab eis diuelli nequeant. Similiterq; priuatis publica inferuire arctissime colligata esse, & qui vnū probe gerit, utrumq; gerat, oportet, nihilq; uile priuatis censeat, quod non sit publice omnibus, & econuerso subtili quis consideratione distinguatur, preclare igitur Cicero, inquit? Vnum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit, cuiusq; utilitas, & vniuersorum, prætereā si quisq; Ciuis, ut sepe dictum est, particula est Ciuitatis, qui cuiusuis Ciuis non curat commoda, partem proculdubio deserit Ciuitatis. Totum Reip. corpus curari, Plato præcipit, ne pernitiosi tumultus, & seditiones excitentur, Princeps

B

ergo, & singulorum, & vniuersorum commoda procura-
bit. I V R. Hæc voluisse Vlpianum arbitror, quando di-
xit, Huius studij duc sunt positiones publicum, & priua-
tam, duos intelligo propositos fines, ad quos, & princeps,
& legum lator, & interpret legum debet semper inten-
dere. P H I L. Recte quidem sentis. Principis est om-
nium tam priuatim, quam publice repositam in se curam
non ignorare, & quæ omnibus prosunt, præponat his,
quæ paucioribus, & quæ nequeunt omnibus, Sed quibus-
dam prodesse, etiam si vel vni conducant, non negligere,
& omnia dicat istorum gratia publice, & priuatim
in Ciuitate disposita, & propter hanc ipsam, & non
aliam causam se ad principatum euectum Imperium ait
Arist. viij. poly. est gratia vilitatis subiectorum. I V-
R I S P. Hoc idem Iustinianus in nouellis constitutioni-
bus, ingenue profuetur, & gloriabundus se iactat his
verbis: Vt nostri subditi sub omni quiete consistant soli-
licitudinem liberati nobis in nosmetipsos pro omnibus co-
gitationes suscipientibus, illa agere quærentes, quæ vi-
litem nostris subditis introducendo, omni eos onere
liberent, & omni damno extrinsecus. H Y S T. Pro-
pter huiusmodi sollicitudinem sapienter, Diuus Dioclitia-
nus principatum molestiam esse dicebat, & ideo post
maximas victorias, ac gloriosissimos Triumphos, magi-
stratus se abdicauit, & pluries ac Populo, Romano reuo-
catus, maluit priuatim sibi viuere: Pius enim oneris,
quam honoris habent dicebant.

MARII SALAMONII DE
PRINCIPATV.

LIBER QVARTVS.

PHILOSOPHVS:

Ostremo, vt nihil desideretur eorum,
quæ ambitu publicæ vilitatis continentur,
Cuius studiosissimum principem esse
oportere iam concessissis, scrutemur,
Vtrum etiam, quæ ad mores perti-
nent comprehendantur, & dubio procul comprehendendi
omnium sapientum vna vox est. Plato in Republica,
& in legibus nihil prius asserere videtur, igitur de ho-
minum ad virtutem institutione ab in canabulis publicæ
curam suscipiendam præcipit. THEOL. quis
curiosus Romana Ecclesia, ordinauit ista quæ non solum
per statum discrimina, sed singula prope temporum
momenta, & ab ipsa prima diei natalis luce curam
suscipiendam, agendamque præcipit, & a Iusticis
diebus adhibitis probis viris, quos compadres vulgus
vocat, qui religione, & moribus pueros instituant,
vitam, vt sancte, instituta sunt omnia, sic ab his,
quibus commissa est diligentia impleretur. H Y-
S T O. vereor de Clero nostro dici iam posse idem,
quod de Græcis scribit Curtius, quot professione bonæ

rum artium malis moribus corrupissent. PHI. Hunc locum de Ciuium institutione copiose pertractat Aristoteles. ij. de Repub. planumque scilicet, non modo viuendi verum etiam bene, beateque viuendi gratia Ciuitates confluit, alioquin seruorum, & pædonum conuentus esset Ciuitas, & denique concludendo, ait, ex his manifestum est de virtute curam habendam quæque vera ciuitas est nominanda. Si proprium est Ciuitatis de virtute curam habere, pilam sit, Haud diuersum principis munus esse, qui personam Ciuitatis gerit, si neglectum virtutis populum indignus sit nomine Ciuitatis, longe indignior fieri debet princeps maiestate, & nomine principatus. Cuius rei multiplex proditur ratio, Cumque virtutis usus ad veram ducit felicitatem cuius gratia omnis bene constituta intelligitur Ciuitas, tum quæ sine amicitia, vt nulla alia, Ita nec ista ciuili consistere potest societas, morum enim similitudo inter se conciliat homines, secundum virtutem viuentes, dissimiles moribus, esse non possunt. Plato, vt simile simili, sic moderatum moderato amicum est. Immoderata vero neque inuicem, neque moderatis sunt amica, & veluti virtus constans, & perpetua est, sic eadem semper a virtute lex. Idem viuendi tenor sibi ipsi consentiens, & finis optimus est, vnde pulcherrima consensio, & illa pythagorica Armonia. Neque longe exequi petantur. Mea Romana virtutis dumtaxat, ope cum cælo de Imperij finibus litigasti, & tu mater Ecclesia, quando esuritione vescebaris, nuditate vestiebaris, ege-

state di tabaris, frugalitate ornabaris, fide cælum scans disti, continentia meruisti. Charitate posui Deum in excelso confedisti. Terram pro pedum scabello despectisti, Si sic viuere perseverasses nullum inter patres dissidium videremus, nulla de consilio decenniali esset contentio, nullus de corrigendis moribus metus, Sed omnis de sola animarum solute sollicitudo, Cætera, vt caduca, & vilia de spectata iacerent, at nunc prosligatis virtutibus, pro paupertate diuitiis, pro pietate rapacitas, & infensa Deo simonia, pro mansuetudine amicitio, fastus, superbia, pro frugalitate luxus Attalici, & plus Neronianis inuidiosa Atria pro pannosis fericijs, & purpureis inter vilissimas naturantur vestes, Pro ieiunijs crapulæ, & cens plura centenarijs, pro continentia omnium voluptatum exquisitæ illecebres, pro orationibus arma, & mathematicæ consultationes, pro Charitate bella, cedes, oppugnationes, excidia, & inter ipsos patres exitiale hoc ipsum, quod videmus excidium. Quid futurum censetis si Cardinalium, pars illa, quæ Pifus secessit consilij compos fiat, & alterum nobis opponant Pontificem, quis Gallorum, & aliorum in nos impetus sublinebit pro Ecclesia, & suo antipapa, Iure se arma sumere male persuasi. Antichristos nos appellantes, Verum si virtutis usus, si honos esset. Si Saluatoris præcepta custodirentur talia non timeremus vereor iratus ne Deus imbre in nos gradium vindictæ, mærentur maiora his nostra peccata in cilitio, & cinere plangendum, non est qui respiciat, nulla sacerdotis